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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 11/2011 

pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat 

pe anul 2011

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 11 din 3 august 2011

pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2011, adoptată în

temeiul art. 1 pct. I.2 din Legea nr. 131/2011 privind abilitarea Guvernului de a

emite ordonanțe, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 560 din

5 august 2011.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 65 alin. (2) și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României,
republicată.
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PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

GEORGE-CRIN LAURENȚIU

ANTONESCU

București, 30 aprilie 2013.

Nr. 142.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 11/2011 pentru rectificarea

bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2011

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 11/2011 pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2011

și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 29 aprilie 2013.

Nr. 443.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 14/2012 

pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat 

pe anul 2012

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 14 din 23 august 2012

pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2012, adoptată în

temeiul art. 1 pct. I.2 din Legea nr. 127/2012 privind abilitarea Guvernului de a

emite ordonanțe, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 616 din

27 august 2012.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 65 alin. (2) și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României,
republicată.
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PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

GEORGE-CRIN LAURENȚIU

ANTONESCU

București, 30 aprilie 2013.

Nr. 143.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 14/2012 pentru rectificarea

bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2012

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 14/2012 pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2012

și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 29 aprilie 2013.

Nr. 444.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 2/2013 pentru completarea art. 362 din Legea nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 2 din

30 ianuarie 2013 pentru completarea art. 362 din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 67 din 31 ianuarie 2013.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.
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p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

VIOREL HREBENCIUC

PREȘEDINTELE SENATULUI

GEORGE-CRIN LAURENȚIU

ANTONESCU

București, 30 aprilie 2013.

Nr. 144.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 2/2013 pentru completarea 

art. 362 din Legea nr. 95/2006 privind reforma 

în domeniul sănătății

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 2/2013 pentru completarea art. 362 din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 29 aprilie 2013.

Nr. 445.
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 77/2010 privind unele măsuri în domeniul tineretului 

și sportului

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77 din

30 iunie 2010 privind unele măsuri în domeniul tineretului și sportului, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 446 din 1 iulie 2010.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

MIRON TUDOR MITREA

PREȘEDINTELE SENATULUI

GEORGE-CRIN LAURENȚIU

ANTONESCU

București, 30 aprilie 2013.

Nr. 145.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru respingerea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 77/2010 privind unele măsuri 

în domeniul tineretului și sportului

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru respingerea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 77/2010 privind unele măsuri în domeniul tineretului și

sportului și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 29 aprilie 2013.

Nr. 446.
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 13/2012 

cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2012

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 13 din 23 august 2012

cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2012, adoptată în temeiul art. 1

pct. I.1 din Legea nr. 127/2012 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 614 și 614 bis din 27 august

2012.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 65 alin. (2) și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României,
republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

GEORGE-CRIN LAURENȚIU

ANTONESCU

București, 30 aprilie 2013.

Nr. 147.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 13/2012 cu privire la rectificarea

bugetului de stat pe anul 2012

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 13/2012 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2012 și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 29 aprilie 2013.

Nr. 448.

�
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 18/2010 

cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2010

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 18 din 18 august 2010 cu

privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2010, adoptată în temeiul art. 1 pct. I.1

din Legea nr. 138/2010 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 590 din 19 august 2010.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 65 alin. (2) și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României,
republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

GEORGE-CRIN LAURENȚIU

ANTONESCU

București, 30 aprilie 2013.

Nr. 148.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 18/2010 cu privire la rectificarea

bugetului de stat pe anul 2010

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 18/2010 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2010 și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 29 aprilie 2013.

Nr. 449.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru completarea Legii nr. 95/1997 privind declararea

complexului „Memorialul victimelor comunismului și al

rezistenței Sighet” ca ansamblu de interes național

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — După articolul 5 din Legea nr. 95/1997 privind declararea

complexului „Memorialul victimelor comunismului și al rezistenței Sighet” ca

ansamblu de interes național, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 121 din 12 iunie 1997, se introduce un nou articol, articolul 6, cu următorul

cuprins:

„Art. 6. — Din alocațiile nominalizate anual în bugetul de stat pentru

ansamblul «Memorialul victimelor comunismului și al rezistenței Sighet», prin

Ministerul Culturii și din fonduri atrase, Fundația «Academia Civică» poate susține

și finanța proiecte de recuperare a memoriei colective și în alte locuri din țară sau

în foste locuri de detenție și deportare, pentru o mai bună cunoaștere a spațiului

concentraționar din perioada comunistă.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.
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p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

VIOREL HREBENCIUC

PREȘEDINTELE SENATULUI

GEORGE-CRIN LAURENȚIU

ANTONESCU

București, 30 aprilie 2013.

Nr. 150.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru completarea 

Legii nr. 95/1997 privind declararea complexului 

„Memorialul victimelor comunismului și al rezistenței Sighet”

ca ansamblu de interes național

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru completarea Legii nr. 95/1997

privind declararea complexului „Memorialul victimelor comunismului și al rezistenței

Sighet” ca ansamblu de interes național și se dispune publicarea acestei legi în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 29 aprilie 2013.

Nr. 451.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 9/2013 

privind prorogarea termenului prevăzut la art. V 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/2011 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 350/2001 

privind amenajarea teritoriului și urbanismul

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 9 din 23 ianuarie 2013

privind prorogarea termenului prevăzut la art. V din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 7/2011 pentru modificarea și completarea Legii nr. 350/2001 privind

amenajarea teritoriului și urbanismul, adoptată în temeiul art. 1 pct. VI din Legea

nr. 1/2013 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 57 din 25 ianuarie 2013.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.
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p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

VIOREL HREBENCIUC

PREȘEDINTELE SENATULUI

GEORGE-CRIN LAURENȚIU

ANTONESCU

București, 30 aprilie 2013.

Nr. 151.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 9/2013 privind prorogarea

termenului prevăzut la art. V din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 7/2011 pentru modificarea și completarea

Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului 

și urbanismul

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 9/2013 privind prorogarea termenului prevăzut la art. V din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 7/2011 pentru modificarea și completarea Legii nr. 350/2001

privind amenajarea teritoriului și urbanismul și se dispune publicarea acestei legi

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 29 aprilie 2013.

Nr. 452.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 10/2013 

pentru modificarea art. 11

5

din Ordonanța Guvernului 

nr. 83/2001 privind înființarea, organizarea și funcționarea

serviciilor publice comunitare pentru eliberarea și evidența

pașapoartelor simple și serviciilor publice comunitare regim

permise de conducere și înmatriculare a vehiculelor

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 10 din 30 ianuarie 2013

pentru modificarea art. 11

5

din Ordonanța Guvernului nr. 83/2001 privind

înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice comunitare pentru

eliberarea și evidența pașapoartelor simple și serviciilor publice comunitare

regim permise de conducere și înmatriculare a vehiculelor, adoptată în temeiul

art. 1 pct. II.1 din Legea nr. 1/2013 privind abilitarea Guvernului de a emite

ordonanțe, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 67 din

31 ianuarie 2013.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.
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p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

VIOREL HREBENCIUC

PREȘEDINTELE SENATULUI

GEORGE-CRIN LAURENȚIU

ANTONESCU

București, 30 aprilie 2013.

Nr. 152.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței

Guvernului nr. 10/2013 pentru modificarea art. 11

5

din

Ordonanța Guvernului nr. 83/2001 privind înființarea,

organizarea și funcționarea serviciilor publice comunitare

pentru eliberarea și evidența pașapoartelor simple și

serviciilor publice comunitare regim permise de conducere 

și înmatriculare a vehiculelor

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 10/2013 pentru modificarea art. 11

5

din Ordonanța Guvernului nr. 83/2001

privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice comunitare pentru

eliberarea și evidența pașapoartelor simple și serviciilor publice comunitare regim

permise de conducere și înmatriculare a vehiculelor și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 29 aprilie 2013.

Nr. 453.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 2/2013 

privind reglementarea unor măsuri financiare

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 2 din 9 ianuarie 2013

privind reglementarea unor măsuri financiare, adoptată în temeiul art. 1 pct. I.3 din

Legea nr. 1/2013 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 33 din 15 ianuarie 2013.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.
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p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

VIOREL HREBENCIUC

PREȘEDINTELE SENATULUI

GEORGE-CRIN LAURENȚIU

ANTONESCU

București, 30 aprilie 2013.

Nr. 156.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 2/2013 privind reglementarea 

unor măsuri financiare

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 2/2013 privind reglementarea unor măsuri financiare și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 29 aprilie 2013.

Nr. 457.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 1/2013 

pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale 

în domeniul impozitelor și taxelor locale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 1 din 9 ianuarie 2013

pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul impozitelor și

taxelor locale, adoptată în temeiul art. 1 pct. I.3 din Legea nr. 1/2013 privind

abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 18 din 9 ianuarie 2013.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.
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p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

MIRON TUDOR MITREA

PREȘEDINTELE SENATULUI

GEORGE-CRIN LAURENȚIU

ANTONESCU

București, 30 aprilie 2013.

Nr. 157.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței

Guvernului nr. 1/2013 pentru reglementarea unor măsuri

financiar-fiscale în domeniul impozitelor și taxelor locale

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 1/2013 pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul

impozitelor și taxelor locale și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 29 aprilie 2013.

Nr. 458.
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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 183/2005 privind înființarea pe lângă 

Consiliul Superior al Magistraturii a unei activități finanțate integral din venituri proprii

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — După articolul 1 din Hotărârea Guvernului

nr. 183/2005 privind înființarea pe lângă Consiliul Superior al

Magistraturii a unei activități finanțate integral din venituri proprii,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 229 din

18 martie 2005, se introduce un nou articol, articolul 1

1

, cu

următorul cuprins:

„Art. 1

1

. — Din veniturile proprii realizate prin activitatea

prevăzută la art. 1 se pot asigura, în limita disponibilului,

cheltuielile prevăzute la art. 1 alin. (2), corespunzătoare

concursurilor sau examenelor de capacitate, promovare a

judecătorilor și procurorilor, promovare în funcția de judecător

la Înalta Curte de Casație și Justiție, numire în funcții de

conducere a judecătorilor și procurorilor, numire în funcție a

inspectorului-șef și a inspectorului-șef adjunct, numire în funcție

a inspectorilor judiciari, precum și celorlalte concursuri sau

examene organizate de Consiliul Superior al Magistraturii,

prevăzute de Legea nr. 303/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, Legea nr. 317/2004, republicată, cu

modificările ulterioare, și Legea nr. 567/2004, cu modificările și

completările ulterioare.”

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul justiției,

Robert Marius Cazanciuc

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 23 aprilie 2013.

Nr. 205.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea datelor de identificare a unui bun imobil, proprietate publică a statului, 

aflat în administrarea Ministerului Culturii, precum și pentru schimbarea titularului dreptului 

de administrare a acestuia

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, al art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare, al art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea

activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

și ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Datele de identificare, respectiv valoarea de

inventar a bunului imobil aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Culturii, înregistrat în inventarul

centralizat al bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului

cu numărul MFP 107098, se modifică potrivit anexei care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea imobilului menționat la

art. 1 din administrarea Ministerului Culturii în administrarea

Centrului Național al Cinematografiei.

Art. 3. — Predarea-primirea imobilului transmis potrivit art. 2

se face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind condițiile și modalitățile de suspendare a inspecției fiscale

În baza prevederilor art. 104 alin. (3), (4) și (5) și art. 228 alin. (2

1

) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 109/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 
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Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, anexa

nr. 6 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și

1.020 bis din 21 decembrie 2006, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică în mod corespunzător.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Daniel-Constantin Barbu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 23 aprilie 2013.

Nr. 210.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului, care se transmite din administrarea Ministerului Culturii 

în administrarea Centrului Național al Cinematografiei

1. Ordonator principal de credite (ministere sau autorități publice centrale) 4192812 Ministerul Culturii

2. Ordonator secundar de credite

3. Ordonator terțiar de credite

4. Regii autonome și companii, societăți naționale aflate sub autoritatea

ordonatorului principal, institute naționale de cercetare-dezvoltare, care

funcționează în baza Ordonanței Guvernului nr. 25/1995, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 51/1996, cu modificările ulterioare, și, după caz,

societăți comerciale cu capital majoritar de stat care au în administrare bunuri din

patrimoniul public de stat

Nr. 

M.F.

Cod de 

clasificare

Denumirea Descrierea tehnică Adresa

Anul 

dobândirii

Persoana juridică

de la care se

transmite bunul

imobil

Persoana juridică la care

se transmite bunul imobil

107098 8.30._ Imobil Suprafața construită = 4.214,47 m

2

Suprafața totală a terenului, inclusiv

construcțiile = 44.950 m

2

Valoarea de inventar = 5.739.396 lei

C.F. 107106

Țara:

România,

județul

Constanța,

comuna

Limanu,

satul 2 Mai

2002 Ministerul

Culturii

Centrul Național al

Cinematografiei

C.U.I. 4283830

Art. 1. — Inspecția fiscală poate fi suspendată și reluată în

condițiile și pentru motivele prevăzute prin prezentul ordin.

Art. 2. — Inspecția fiscală poate fi suspendată când este

îndeplinită una din următoarele condiții, ori de câte ori sunt

motive justificate și numai dacă apariția acesteia nu permite

finalizarea inspecției fiscale, astfel:

a) pentru efectuarea unuia sau mai multor controale

încrucișate, în vederea verificării suspiciunilor identificate în
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legătură cu documentele și operațiunile impozabile ale

contribuabilului supus inspecției fiscale;

b) pentru ducerea la îndeplinire a unor măsuri cuprinse în

„Dispoziția privind măsurile stabilite de organele de inspecție

fiscală” care sunt în legătură cu obiectul inspecției fiscale în

derulare;

c) pentru emiterea unei decizii a Comisiei fiscale centrale;

d) pentru efectuarea unei expertize, conform Ordonanței

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în vederea

determinării stării de fapt fiscale;

e) pentru efectuarea de cercetări specifice în vederea

identificării unor persoane sau stabilirii realității unor tranzacții;

f) la solicitarea scrisă a contribuabilului, ca urmare a apariției

unei cauze justificate, confirmată de echipa de inspecție fiscală.

Pe parcursul unei inspecții fiscale contribuabilul poate solicita

suspendarea acesteia numai o singură dată;

g) pentru solicitarea unor informații suplimentare de la

autoritățile fiscale similare din alte state membre ale Uniunii

Europene sau din state cu care România are încheiate convenții

internaționale pentru schimburi de informații în scopuri fiscale;

h) pentru solicitarea elaborării și prezentării dosarului

prețurilor de transfer sau a dosarului tranzacției, după caz;

i) la solicitarea structurii din cadrul Agenției Naționale de

Administrare Fiscală care coordonează activitatea de inspecție

fiscală, pentru valorificarea unor informații din documente:

1. rezultate din alte acțiuni de inspecție fiscală;

2. primite de la alte instituții ale statului;

3. obținute de la terți;

j) pentru soluționarea contestației formulate împotriva unui

act administrativ fiscal emis anterior, pentru același contribuabil,

care poate influența rezultatele inspecției fiscale în curs;

k) pentru solicitarea de informații sau documente de la alte

instituții sau terți, în legătură cu obiectul inspecției fiscale, ori

pentru finalizarea altor acțiuni de control la același contribuabil

care pot influența rezultatele inspecției fiscale în curs;

l) în cazul în care, la data prevăzută pentru începerea

inspecției fiscale, reprezentantul legal al contribuabilului nu este

prezent la locul de desfășurare a inspecției fiscale și nici nu a

desemnat un împuternicit să îl reprezinte în relația cu organele

fiscale;

m) când finalizarea inspecției fiscale depinde, în tot sau în

parte, de pronunțarea unei hotărâri judecătorești definitive și

irevocabile, ca urmare a atacării unei decizii emise în

soluționarea contestațiilor, prin care s-a dispus desființarea unui

act administrativ fiscal;

n) pentru emiterea unei hotărâri judecătorești definitive și

irevocabile în legătură cu un act administrativ fiscal, emis

anterior, pentru același contribuabil, care poate influența

rezultatele inspecției fiscale în curs;

o) pentru efectuarea verificărilor la ceilalți membri ai grupului

fiscal unic, considerat în sensul prevederilor Legii nr. 571/2003

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — (1) Propunerea de suspendare va fi făcută în scris

de către organele de inspecție fiscală prin întocmirea unui

referat, supus avizării șefului de serviciu coordonator.

(2) Referatul va conține unul din motivele prevăzute la art. 2

care stau la baza propunerii de suspendare, precum și acțiunile

care urmează a se efectua.

(3) În cazul avizării favorabile, referatul va fi supus aprobării

conducătorului inspecției fiscale competent.

Art. 4. — Data de la care se suspendă acțiunea de inspecție

fiscală va fi comunicată, în scris, contribuabilului.

Art. 5. — Reluarea inspecției fiscale se va face în funcție de

motivul care a determinat suspendarea, în următoarele condiții:

a) pentru art. 2 lit. a), după:

1 — data primirii procesului-verbal cuprinzând rezultatele

controlului încrucișat;

2 — data primirii adresei de înștiințare de la structura care

urma să efectueze controlul încrucișat, prin care sunt prezentate

demersurile întreprinse, precum și motivele neefectuării

controlul încrucișat;

3 — împlinirea unui termen de 120 de zile de la data solicitării

controlului încrucișat; 

b) pentru art. 2 lit. b), după:

1 — data primirii comunicării privind ducerea la îndeplinire a

măsurilor dispuse în legătură cu obiectul inspecției fiscale;

2 — expirarea termenului stabilit de organele de inspecție

fiscală, în cazul în care măsurile dispuse nu au fost duse la

îndeplinire;

c) pentru art. 2 lit. c), după:

1 — data aprobării deciziei Comisiei fiscale centrale;

2 — data de primire a comunicării Secretariatului Comisiei

fiscale centrale, că solicitarea nu întrunește condițiile pentru

includerea pe ordinea de zi;

d) pentru art. 2 lit. d), după data primirii raportului de

expertiză;

e) pentru art. 2 lit. e), după data primirii răspunsului cu privire

la identificarea unor persoane implicate în tranzacțiile verificate

sau stabilirea realității unor tranzacții;

f) pentru art. 2 lit. f), după data aprobată de organul de

inspecție fiscală ca termen-limită de suspendare a inspecției

fiscale;

g) pentru art. 2 lit. g), după:

1 — data primirii datelor suplimentare de la autoritățile fiscale

similare din alte state membre ale Uniunii Europene sau din

state cu care România are încheiate convenții internaționale

pentru schimburi de informații în scopuri fiscale;

2 — împlinirea unui termen de 6 luni de la data solicitării de

date de la autoritățile fiscale similare din alte state membre ale

Uniunii Europene sau din state cu care România are încheiate

convenții internaționale pentru schimburi de informații în scopuri

fiscale;

h) pentru art. 2 lit. h), după data stabilită pentru prezentarea

dosarului prețurilor de transfer sau a dosarului tranzacției, după

caz;

i) pentru art. 2 lit. i), după data primirii, de către structura

teritorială, a documentelor pentru care s-a aprobat suspendarea;

j) pentru art. 2 lit. j), după data comunicării deciziei privind

soluționarea contestației;

k) pentru art. 2 lit. k), după:

1 — data primirii informațiilor sau documentelor de la alte

instituții ori terți;

2 — data finalizării, la același contribuabil, a altei acțiuni de

control pentru care s-a suspendat inspecția fiscală;

3 — împlinirea unui termen de 90 de zile de la data solicitării

de informații sau documente, dacă acestea nu au fost primite;

l) pentru art. 2 lit. l), după:

1 — data prezentării la sediul organului fiscal a

reprezentantului legal al contribuabilului sau a împuternicitului

desemnat să îl reprezinte;

2 — împlinirea unui termen de 30 de zile de la data prevăzută

pentru începerea inspecției fiscale;

m) pentru art. 2 lit. m), după data la care hotărârea

judecătorească a rămas definitivă și irevocabilă;

n) pentru art. 2 lit. n), după data la care hotărârea

judecătorească a rămas definitivă și irevocabilă;

o) pentru art. 2 lit. o), după data primirii proceselor-verbale

întocmite la ceilalți membri ai grupului fiscal unic.

Art. 6. — (1) Informațiile, documentele sau alte înscrisuri

primite după termenele-limită prevăzute la art. 5 lit. a) pct. 3,

lit. g) pct. 2 sau lit. k) pct. 3, dar înainte de data emiterii actului

administrativ fiscal, reprezintă alte mijloace de probă pe care

organele de inspecție fiscală le vor utiliza în fundamentarea

constatărilor.

(2) În cazul inspecției fiscale reluate în condițiile prevăzute la

art. 5 lit. a) pct. 3, lit. g) pct. 2 sau lit. k) pct. 3, organul de

inspecție fiscală este îndreptățit să aprecieze relevanța stărilor

de fapt fiscale, fundamentate pe constatările care au stat la baza
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solicitărilor respective, dacă informațiile, documentele sau

înscrisurile nu sunt primite până la data finalizării acesteia.

(3) Informațiile, documentele sau alte înscrisuri primite după

data emiterii actului administrativ fiscal, în condițiile în care

acestea conțin date suplimentare necunoscute organelor de

inspecție fiscală, la data efectuării verificărilor și care pot

influența rezultatele inspecției fiscale, pot sta la baza emiterii

deciziei conducătorului inspecției fiscale de reverificare a

perioadei în cauză, în condițiile legii.

Art. 7. — În cazul în care, după suspendarea unei acțiuni de

inspecție fiscală, au fost identificate circuite de fraudare a

bugetului general consolidat sau au fost constatate fapte care

pot întruni elementele constitutive ale unei infracțiuni de

evaziune fiscală, prin excepție de la prevederile art. 5 lit. a)

pct. 3, lit. g) pct. 2 sau lit. k) pct. 3, inspecția fiscală se va relua

numai după primirea informațiilor, documentelor sau a altor

înscrisuri solicitate, iar organul fiscal solicitant va fi informat, de

îndată, pentru a nu finaliza inspecția fiscală.

Art. 8. — (1) În oricare din situațiile prevăzute de art. 5,

reluarea inspecției fiscale se va face pe baza referatului întocmit

de echipa de inspecție fiscală, care va conține propuneri privind

îndeplinirea condiției de reluare a inspecției fiscale și tratamentul

fiscal aplicabil situației care a stat la baza suspendării. Referatul

va fi supus avizării șefului de serviciu coordonator și aprobării

conducătorului inspecției fiscale competent.

(2) Data reluării inspecției fiscale va fi comunicată în scris

contribuabilului.

Art. 9. — (1) Acțiunile de inspecție fiscală suspendate în baza

prevederilor art. 2 din Ordinul președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 14/2010 privind condițiile și

modalitățile de suspendare a inspecției fiscale se vor relua în

condițiile prevăzute la art. 5 și 7.

(2) Pentru acțiunile de inspecție fiscală de la alin. (1),

termenele prevăzute de art. 5 lit. a) pct. 3, lit. g) pct. 2 sau lit. k)

pct. 3 încep să curgă de la data intrării în vigoare a prezentului

ordin.

Art. 10. — Direcția generală coordonare inspecție fiscală și

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili din

cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum și

direcțiile generale ale finanțelor publice județene și a

municipiului București vor lua măsuri pentru aplicarea și ducerea

la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 11. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 14/2010 privind condițiile și modalitățile de

suspendare a inspecției fiscale, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 40 din 19 ianuarie 2010.

Art. 12. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Șerban Pop

București, 22 aprilie 2013.
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